EDITAL Nº 035/2025 - PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO EM DISCIPLINA(S) ELETIVAS(S) EM

REGIME ESPECIAL PARA O 2º SEMESTRE DE 2025, DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – MESTRADO E DOUTORADO,

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM HISTÓRIA, PODER E PRÁTICAS

SOCIAIS.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e Doutorado da

Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração em História, Poder e

Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em

História e a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

Considerando a Instrução de Serviço 002/2023 da PRPPG que instrui sobre a possibilidade

de matrícula de discentes no último ano da Graduação como aluno especial em disciplinas dos

PPG-UNIOESTE;

Considerando o Edital nº 030/2025 de abertura de inscrição em disciplina eletiva em regime

especial para o segundo semestre;

Considerando o Edital nº 032/2025 de retificação de inscrição em disciplina eletiva em

regime especial para o segundo semestre;

Considerando o Edital 034/2025 de retificação da data de matrícula para alunos especiais.

 TORNA PÚBLICO:

1.1.  O resultado final do processo seletivo para aluno especial do 2º semestre letivo de 2025

conforme anexo I deste edital.

1.2. O candidato aprovado e classificado deverá realizar a matrícula entre os dias 07 e 08 de

agosto de 2025, com os documentos solicitados no item 2 e enviando em um único arquivo em

formato PDF, exclusivamente via e-mail para o endereço eletrônico da Secretaria Acadêmica das

Pós-Graduações: rondon.cad.pos@unioeste.br

2. DA DOCUMENTAÇÃO

a) Requerimento de matrícula para aluno especial devidamente preenchido, constante do

Anexo II deste Edital;

b) Cópia da carteira de identidade (RG), não serão aceitas as carteiras de identificação de

categorias ou CNH;

c) Cópia do certificado de quitação eleitoral emitido pela página eletrônica www.tse.jus.br,

este substitui o título e os comprovantes;

mailto:rondon.cad.pos@unioeste.br

d) Caso se trate de aluno Graduado/a: Para disciplina do curso de Mestrado, cópia do

diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação (frente e verso), obtido em curso

reconhecido pelo MEC/CNE, bem como:

e) Cópia do histórico escolar da graduação;

f) Conforme Instrução de Serviço 02/2023 da PRPPG, alunos que estejam no último ano da

Graduação devem comprovar essa situação com documento oficial para garantir sua

matrícula;

f) Caso se trate de aluno/a que já possua mestrado: Para disciplina do curso de Doutorado,

os documentos requeridos nas alíneas ‘a’, ‘b’ e ‘c’, bem como:

g) Cópia do diploma ou documento comprobatório de defesa do mestrado (frente e verso),

obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

h) Cópia do histórico escolar do mestrado;

i) No caso de candidato estrangeiro, devem ser atendidas as normas de regulamentação

específica da Unioeste. que trata das normas para admissão de candidatos estrangeiros aos

cursos de Pós-Graduação da Unioeste, disponível em:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGH/Resolucao_0632012_Cepe_Estrang

eiro.pdf.

Sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal Cândido

Rondon, 07 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Marcos Luis Ehrhardt

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 0546/2025 - GRE

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGH/Resolucao_0632012_Cepe_Estrangeiro.pdf
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGH/Resolucao_0632012_Cepe_Estrangeiro.pdf

ANEXO I ao Edital nº 035/2025 – PPGH

a) Nome da disciplina: História e movimentos sociais
NOME

Carolina Oliva Rodrigues de Oliveira Aprovada e classificada

Talia Mayara Lopes Forlin Aprovada e classificada

b) Nome da disciplina: História e narrativa
NOME

Ana Lúcia Guimarães Aprovada e classificada

Enir Mezini Campos Não aprovada

Franklyn Emmanuel Pontes de Andrade Não aprovada

Heitor Iagho Buzanello Não aprovada

Isabella Brandão de Queiroz Aprovada e classificada

João Victor Reis Conterno Não aprovada

Larissa Stéfany da Silva Santos Não aprovada

Nilza Schecluski Não aprovada

Talia Mayara Lopes Forlin Aprovada e classificada

c) Nome da disciplina: Estado e Poder: teoria
NOME

Ana Lúcia Guimarães Aprovada e classificada

Franklyn Emmanuel Pontes de Andrade Aprovado e classificado

Graciele Cristiane Rambo Aprovada e classificada

João Marcos Petry Leonardo Aprovado e classificado

Larissa Stéfany da Silva Santos Aprovada e classificada

Osmar Braga de Amorin Aprovado e classificado

Rafael Vieira Macedo Aprovado e classificado

Anexo II ao Edital nº 035/2025 – PPGH

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - ALUNO ESPECIAL

DADOS PESSOAIS

(     ) MESTRADO (     ) DOUTORADO

Nome

Sexo Estado Civil Data de Nascimento C.P.F.

R. G. Órgão Emissor U F Doc. Militar Data de expedição

Passaporte (reservado a

Estrangeiros)

Nº Título de Eleitoral Zona Seção

Endereço (Rua nº) Cidade/Estado

País DDD Telefone E-Mail

    DADOS ACADÊMICOS

Curso de Graduação ou Mestrado/Instituição/Ano de Conclusão:

Local de trabalho:

DISCIPLINAS SOLICITADAS

Disciplinas Professor

______________________

Assinatura do Candidato

Data: _____ /_____ /____